
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
N.  29 DEL  18/04/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di aprile   alle ore  12,30  si è riunita, nella sede 

Comunale, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 
 

CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE A 

 
 
  Presenti: 04                                                                  Assenti: 02 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 
 

 
 
 

 
Oggetto:Conferimento incarico a legale per proporre Appello ed impugnare la Sentenza del Tribunale diPalermo 
nr.1850/2024 nella controversia Iseda/Icos/Ecoin. 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n.  08   del   17/04/2024   del Settore n. 1  Affari Generali e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza depositata in Segreteria in  data 18/04/2024 e registrata al n. 32 del registro 

generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore  Dr. Calogero 

Putrone, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  
Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. .  08   del   17/04/2024   del Settore n. 1  Affari Generali e Legali, 

Comunicazione Pubblica e Trasparenza depositata in Segreteria in  data 18/04/2024 e registrata al n. 32 

del registro generale delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del Settore  Dr. 

Calogero Putrone, con la narrativa, motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di conferire incarico all’Avv. Maria Luisa Spoto con  studio in Aragona  via  Garibaldi n. 304,che ha 

proposto il preventivo di Euro 9.084,61 oltre spese e C.U per euro 2.400 per totali euro 11.484,61 

 

3. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

 



 
 
 

PREMESSO_______________________________________________________________________________ 

 ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c^ 9, lett. e) della legge n. 190/2012, del 
Codice    Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici , per il presente atto  non sussistono 
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

 Che, con Sentenza nr.1850/2024 il Tribunale di Palermo ha condannato il Comune di Porto Empedocle a 
corrispondere a Iseda srl l’importo di €.74.272,94, a Icos Srl €.94.762,82 e ad Ecoin Srl €. 64.304,29 oltre ad 
interessi al saggio legale sulla sorte capitale e spese di lite ed esborsi quantificati in €.9.973,00; 

  Che tale sentenza è stata notificata al legale difensore dell’Ente il giorno 27 marzo 2024 e che quest’ultimo ha 
provveduto a notiziare l’Ente in data 05 aprile 2024; 

 Da quanto sopra ne consegue che l’Ente può costituirsi entro e non oltre il giorno 26 aprile p.v.; 

 Con nota prot. nr. 9502 in data 11 aprile è stato chiesto al predetto ’Avvocato di relazionare sull’opportunità o 
meno di costituirsi in appello per impugnare la sentenza di primo grado; 

 Dalla lettura della relazione pervenuta il giorno 15 aprile 2024, si ravvisano possibilità  per impugnare la sentenza 
di primo grado; 

DATO ATTO______________________________________________________________________________ 
-Che, l’Amministrazione Comunale, in considerazione dell’esistenza di ragione non riconosciuta in primo grado e 
dell’entità degli importi dovuti ai convenuti, intende difendere le ragioni di questo Ente con proposizione di appello 
per chiedere la riforma della Sentenza emessa dal tribunale di Agrigento nr.1850/2024; 

RITENUTO_______________________________________________________________________________ 

Necessario affidare  nuovo incarico legale per difendere e rappresentare le ragioni dell’Ente, nel contenzioso che 
intende proporre innanzi la Corte D’Appello di Palermo;  

CCOONNSSIIDDEERRAATTOO______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
-Che, non  avendo  il  Comune  un  suo  ufficio  legale,  è  necessario  procedere  al  conferimento dell’incarico ad un 
nuovo professionista esterno, scelto dall’Amministrazione Comunale;  

 -Che, a seguito di bando pubblico è stato costituito con Determinazione Dirigenziale n. 319/2015 e pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune dal 29/6/2015 al 29/7/2015, l’Albo Comunale degli avvocati di fiducia,  approvato 
con determina Dirigenziale  n. 391/2015, il cui ultimo aggiornamento è stato effettuato il  23/02/2024,  da  cui  
attingere  per  il  conferimento  degli  incarichi  mediante  il  criterio  del  sorteggio informatizzato;  

- Che, il punto 9 del su richiamato Albo, individua il criterio da seguire per affidare gli incarichi legali che consiste nel 
chiedere preventivo a tre professionisti iscritti nel suddetto albo assicurando tra questi, una rotazione; 

- Che,  ai sensi dell’art. 9, comma 4 del Bando per la costituzione dell’Albo comunale degli Avvocati di fiducia  si 
precisa “  è fatta salva la facoltà dell’Ente di scegliere altri avvocati non iscritti, laddove l’eccezionalità e l’importanza 
del contenzioso  giustifichi un affidamento fiduciario al di fuori dell’elenco stesso. ”;  
-Che, stante  l’urgenza  e l’importanza del  contenzioso  in discussione,  è opportuno individuare un legale di 
esperienza in grado di garantire a questo Ente tutela legale adeguata nel secondo grado di Giudizio; 

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

                                                                    NN .. 00 88           dd ee ll         11 77 // 00 44 // 22 00 22 44       
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   11  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

 

CCoonnffeerriimmeennttoo  iinnccaarriiccoo  aa  lleeggaallee  ppeerr  pprrooppoorrrree  AAppppeelllloo  eedd  iimmppuuggnnaarree  llaa  SSeenntteennzzaa  ddeell  
TTrriibbuunnaallee  ddiiPPaalleerrmmoo  nnrr..11885500//22002244  nneellllaa  ccoonnttrroovveerrssiiaa  IIsseeddaa//IIccooss//EEccooiinn..    

  

Se
gr

et
er

ia
 G

en
er

al
e 

- D
ep

os
ita

ta
 in

 d
at

a 
   

   
   

   
   

 e
   

 re
gi

st
ra

ta
 a

l n
.  

18
/0
4/
24

32



 
 

-Che l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’opportunità di affidare la difesa dell’Ente, nel secondo grado di 
giudizio all’Avv. Maria Luisa Spoto, per il cui conferimento il Responsabile del Settore in intestazione non ravvisa 
esistenza di motivi ostativi;  

- Che, l’ Avv. Maria Luisa Sposto, all’uopo contattato, in data 17/04/2024, con nota prot. 10081, ha fatto pervenire 
preventivo di compenso professionale, per l’intero procedimento, di complessivi €. 9.084,61  IVA compresa il quale 
da verifica risulta in ogni fase, essere pari all’importo minimo previsto dalle tabelle di cui al D.M nr.55/2014 e s.m.i. 
cui sommare, chiaramente, le spese per il contributo unificato che si quantificano orientativamente in €.2.400,00;                    

-  Che questo Settore è stato autorizzato a predisporre specifica delibera per il conferimento dell’incarico da porre 
all’attenzione della Giunta Comunale;          
 VISTI____________________________________________________________________________________ 
  l’art. 48, comma 3, lett. o) del Nuovo Statuto Comunale che assegna alla Giunta la competenza ad agire ed a 
resistere in giudizio conferendo i relativi incarichi legali; 
 la legge 142/90 e s.m. e i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m. e i.; 
 il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli EE.LL.; 
   l’O.R.EE.LL.; 
Per tutto quanto esposto in narrativa 

PP RR OO PP OO NN EE   
1)  conferire l’incarico, per le ragioni sopra manifestate, all’Avv. Maria Luisa Spoto con studio Legale in 

Agrigento,Via Garibaldi,304, per un importo di € 9.084,61  comprensivi  di C.A e  I.V.A; 
2)  assegnare al Responsabile del Settore 1 - Affari Generali e Legali, Comunicazione Pubblica e Trasparenza la 

somma complessiva di €.11.484,61  per permettere di corrispondere il dovuto compenso al professionista  di cui 
al punto 1, che graverà sul cap. 1440 , denominato “spese per liti, arbitraggi etc.” del bilancio in formazione 
2024, nonché per assicurare il pagamento del dovuto contributo unificato; 

3)  procedere, ad avvenuto conferimento dell’incarico, all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo, mediante 
Determina del Responsabile del Settore 1-Affari Generali e Legali, Comunicazione Pubblica e Trasparenza; 

4)  dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991.    
                                                                            
 
Il  Responsabile del Servizio                                                                                                                                    Responsabile del Settore 1 
  F.to  Paola Furioso                                                                                                                                              F.to  Calogero Putrone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PROP. SETT. 1, N. 08 DEL 17/04/2024 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  
deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e 
s.m.i. così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
F.to  Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli 
artt. 53 della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 
267/2000 esprime parere: 

                            FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario 2024________ 
Impegno provvisorio di spesa n.   del  

F.to Serafino Cocuzza 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL SINDACO 

F.to Calogero Martello 
 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 
F.to  Giuseppe Picone                              IL  SEGRETARIO GENERALE 

       F.to     Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 x E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,18/04/2024                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 


